
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Laura BAUDINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Riproduzione cartacea di originale firmato digitalmente 

 

 

 

COMUNE DI BEINETTE 

PROVINCIA DI CUNEO 

 

 

Determinazione del Responsabile 

 

Servizio: AFFARI GENERALI - SERVIZI ISTITUZIONALI 

 

N. 137 

 

del 29/12/2022 
  

 

Responsabile del Servizio: Dott.ssa BAUDINO Laura 

 

OGGETTO: Impegno di spesa e liquidazione contributo per l'iniziativa "A Scuola di 

Giornalismo"           

 
Visto il vigente regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con  

deliberazione della Giunta Comunale n°161 del 13.12.2017; 

 

Presa visione del vigente Regolamento Comunale di Contabilità, approvato con Deliberazione del Consiglio 

Comunale  n° 19 in data 22.02.2017; 

 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 62 in data 29.12.2021 con la quale è stato approvato il 

Bilancio di previsione 2023/2025; 

 

Visto il Decreto Leg.vo n. 267/2000; 

 

Attestata la regolarità tecnica e la correttezza della azione amministrativa del presente atto, ai sensi dell'art. 

147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000; 

 

Presa visione dei Decreti con i quali il Sindaco ha attribuito a ciascun Dipendente Responsabile dei vari 

servizi comunali le funzioni di cui all’art. 107 del D. Lgs. n° 267 del 18.08.2000. 

 

Dato atto che ai sensi dell’articolo 3 della Legge 7.8.1990 n.241 e s.m.i. avverso la presente deliberazione 

può essere presentato ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni ovvero al Tribunale 

Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla sua piena conoscenza tramite la pubblicazione all’Albo 

Pretorio del Comune. 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Laura BAUDINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Vista la nota registrata a protocollo al 0008057 in data 23.11.2022, con la quale il Presidente 

dell’Associazione culturale “Piero Dardanello”, ha fatto richiesta di patrocinio e di contributo per 

l’iniziativa “A scuola di giornalismo con  Piero Dardanello” che verrà attuato durante il corrente anno 

scolastico presso la scuola secondaria di primo  grado di Beinette con la finalità di avvicinare i ragazzi 

alla carta stampata, dalla redazione di un articolo all’organizzazione di una redazione; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 165 del 7.12.2022, con la quale l’organo 

esecutivo, per le motivazioni ivi esposte, ha  concesso all’Associazione “Piero Dardanello” il patrocinio 

comunale per l’iniziativa “A scuola di giornalismo con Piero Dardanello” e di sostenere la stessa 

compartecipando alla spesa sostenuta con un contributo economico una tantum pari a € 250,00; 

 

Richiamato il comma 9 dell’articolo 6, del D.L. n. 78 del 2010, convertito con legge n. 122 del 2010, 

che  sancisce il divieto, per le amministrazioni pubbliche, di effettuare spese per sponsorizzazioni; 

 

Richiamata la Delibera n. 46/2011/SRCPIE/PAR della Sezione regionale del Piemonte con la quale è 

stato chiarito che “il rapporto di sponsorizzazione viene configurato quale contratto atipico, a titolo 

oneroso ed a prestazioni corrispettive, attraverso il quale una parte (sponsee) si obbliga, dietro 

corrispettivo o concorso nelle spese dell’iniziativa, ad associare alla propria attività il nome o un segno 

distintivo dell’altra parte (sponsor).”; 

 

Dato atto che la Corte, con il citato parere, ha ritenuto che ai fini dell’individuazione delle fattispecie da  

ritenere assoggettate al divieto di cui al comma 9 dell’articolo 6 del D.L. n. 78 del 2010 debba tenersi 

conto della natura finanziaria della norma e delle finalità della stessa, e pertanto devono ritenersi 

ammesse, non configurando delle sponsorizzazioni ai sensi della normativa di finanza pubblica in 

esame, le contribuzioni (siano esse sotto forma di erogazioni, sovvenzioni, o concessioni di patrocinio) 

ad iniziative di un soggetto terzo, rientranti nei compiti del Comune e svolte nell’interesse della 

collettività in coerenza con il principio di sussidiarietà orizzontale di cui all’art. 118 della Costituzione; 

 

Considerato che il patrocinio è l’espressione del sostegno concesso dal Comune ad iniziative pubbliche 

o private, per l’apporto dato dalle stesse allo sviluppo sociale, culturale, artistico, ricreativo, turistico ed  

economico della comunità locale; 

 

Valutata la valenza culturale dell’iniziativa proposta; 

 

Dato atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 44 del 28.11.2007 è stato riapprovato il 

Regolamento ai sensi dell’art.12 della Legge 241/90 disciplinante i criteri e le modalità cui 

l’Amministrazione deve attenersi nella concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari e 

l’attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed Enti pubblici e privati; 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Beinette.  Incaricato: Laura BAUDINO  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è 
destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

Richiamato il consolidato orientamento della Corte dei Conti sul punto (deliberazioni n. 9/2006, n. 10/2006, 

n. 18/2006, n. 26/2007, n.35/2007, n. 59/2007, n. 39/2008, n. 75/2008, n. 1138/2009, n. 1/2010, n. 981/2010, 

n.530/2011, n. 262/2012 e da ultimo, Corte dei Conti Lombardia 248/2014) teso a precisare come, in base 

alle norme ed ai principi della contabilità pubblica, non è rinvenibile alcuna disposizione che impedisca  

all’ente locale di effettuare attribuzioni patrimoniali a terzi, ove queste siano necessarie per conseguire i 

propri fini istituzionali; 

 

Evidenziato che ai fini della legittimità del finanziamento concesso a privati, tale da non incorrere nel  

divieto di spese per sponsorizzazioni previsto dall’articolo 6, comma 9, del d.l. n. 78/2010, convertito con 

legge n. 122/2010, ciò che rileva è la funzione di detta spesa; 

 

Dato atto che il contributo previsto non costituisce spesa di sponsorizzazione, ma rappresenta un effettivo 

sostegno all’iniziativa dell’Associazione improntate ai principi di sussidiarietà orizzontale e nell’ambito delle 

funzioni attribuite al Comune in materia di socializzazione e di aggregazione; 

 

DETERMINA 

 

1. Di impegnare la somma di € 250,00 al favore dell’Associazione “Piero Dardanello” il patrocinio 

comunale per l’iniziativa “A scuola di giornalismo con Piero Dardanello”, imputando la spesa al 

Cap. PEG 176/99. 

2. Di liquidare la somma a favore  dell’Associazione “Piero Dardanello”. 

 

 

 

 

Letto, confermato e sottoscritto, 

Beinette, li 29/12/2022 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Firmato digitalmente in originale 

F.to: Dott.ssa BAUDINO Laura  

 

 

 

 

 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, in carta libera, per gli usi consentiti dalla legge. 

  

Beinette, li ____________________ Il Segretario Comunale 

Dott.ssa BAUDINO Laura 

 

 


